Non credit.

16. Pone etc., come molte sono le persone alle quali ha comunicato questo suo sentimento.

Non credit.

17. Pone etc., come delle cose sopra poste fu et è la verità et è pubblica voce e fama etc.

\ Ex(hibita) die 1774¹².

Adì 3 giugno 1774.

Fede per me infrascritto come la Maria del fu Gio(vanni) Battista Falcini ne' Lotti, che da qualche tempo abita in questa cura, è povera ed asserisce non poter litigare per via ordinaria; et in fede, io, Padre Vincenzo Vaselli, curato di Santa Lucia sul Prato, mano p(ropria).

Io, Iacopo Gonnelli, etc. affermo quanto sopra; ed in fede, mano propria.

Io, Pellegrino Luigi Brunaccini, affermo quanto sopra; et in fede, mano propria.

¹² Ms: *ex(hibita) die 3 >...1774< 3 iunii 1774.*

\\ Lata die 24 septembris e<t> publicata 28 eiusdem 1774.

In causa et causis coram nobis in prima seu alia veriori instantia vertente seu vertentibus inter honestam mulierem Mariam Falcini, uxorem Andreae Lotti, actricem, ex una et dictum Andream Lotti, eius virum, reum conventum, ex altera partibus, de et super separatione thori rebusque aliis de quibus in actis, ad quae etc.,

visa petitione et instantia facta pro parte dictae Mariae Falcini contra dictum Andream Lotti sub die 23 martii 1773, una cum omnibus etc.,

\\ visis attestationibus cum dicta petitione et instantia productis, una cum omnibus,

visa contradictione facta pro parte dicti Andreae Lotti sub die 23 mensis martii 1773, una cum omnibus etc.,

visis aliis attestationibus in actis productis pro parte dictae Mariae Falcini sub die 22 mensis aprilis 1773, una cum omnibus,

visis positionibus in actis productis pro parte dictae Mariae Falcini sub die 28 augusti 1773, una cum omnibus etc.,

visis omnibus instantiis factis \\ et respective termino assignato ad respondendum dictis positionibus, una cum omnibus,

viso decreto mandante aperiri dictas positiones et in actis easdem registrari, attenta contumacia dicti Andreae Lotti ad respondendum, diei primae mensis septembris 1773, una cum omnibus,

visis aliis positionibus in actis exhibitis pro parte dictae Mariae Falcini sub die 3 iunii 1774, una cum omnibus etc.,

visis responsionibus datis praedictis positionibus a prae\dicto Andrea Lotti, una cum omnibus etc.,

visis omnibus aliis actis et instantiis hinc inde gestis et factis et toto processu inter dictas partes fabricato, una cum omnibus,

visa forma iuris, sacrorum canonum et synodaliū constitutionum Florentinarum,

visis videndis et consideratis considerandis etc.,

auditis pluries pluriesque partibus, earum respectivis procuratoribus mediantibus, cum omnibus,

aperiendo terminum pro servato habitum usque sub die 24 septembris anni 1774,

per hanc nostram definitivam sententiam quam, solum Deum et iustitiam prae oculis nostrae mentis habentes et pro tribunali sedentes, in his scriptis ferimus,

Dei nomine invocato,

dicimus, pronunciamus, sententiamus, decernimus et declaramus constitisse et constare de causis separationis et divortii intentati per Mariam Falcini contra Andream Lotti, eius virum \ ideoque eidem licuisse et licere vivere seorsim et separatim a dicto eius viro citra incursum in poenas a sacris canonibus sancitas dictumque de Lottis condemnamus ad praestanda alimenta dictae eius uxori a die 23 martii 1773 in posterum iuxta taxationem legitime faciendam in competenti tribunali et in expensis praesentis iudicii legitime taxandis, relaxantes, prout relaxamus, favore dictae Mariae Falcini et contra dictum Andream Lotti, omne et quodcumque mandatum executionis in forma etc., et ita etc., non solum etc., sed et omni etc.

Ita pronunciavi ego, Antonius de Riccis, canonicus provicarius.

\ \ Exhibit(a) prima octobris 1774.

A quadam asserta definitiva sententia seu decreto lata seu facto, ut praefertur, ad assertum favorem Mariae Falcini, eius uxoris¹³ et contra Andream Lotti, eius virum, de et super devortio et thori separatione per dictam Mariam Falcini pretenso rebusque aliis de quibus in actis, a qua seu quo sentiens se dictus Lotti valde lesum et gravatum timensque in futurum magis ledi et gravari posse, ideo ab illa seu illo provocat et appellat et de nullitate dixit et dicit ad illustrissimum et reverendissimum dominum nuncium apostolicum Florentinum Florentiae residentem seu ad sanctam sedem apostolicam et ad quemcumque alium iudicem competentem ad quem praesens appellatio et nullitatis dictio devolvi possit et debeat, petens propterea sibi de apostolis responderi semel, bis, ter, instantanter, instantius et instantissime, saepe saepius, saepissime, et quoties non admittatur vel non libere, toties a praedicta non admissione atque non libera et ulteriori processu provocat et appellat et de nullitate dixit et dicit, ita ut semper sit ultimus in appellando et de nullitate dicendo, petens ulterius quod, \ huiusmodi appellationem pendente, nihil innovare seu innovari permitti sub pena nullitatis omnium actorum et agendorum, attentatorum etc., expensarum etc., omni etc.

¹³ Ms: *uxorem*.

2. La sentenza del processo d'appello

ASF, Tribunale della Nunziatura, b. 109 (Sentenze), cc. 180-182, allegato cc. 1-16

\1\ Florentina Divortii, 22 Mart. 1777

1. Praevia repositione a decreto diei 16 decembris 1776, confirmandam et respective moderandam de iure esse existimavi sententiam illustrissimi et reverendissimi domini iudicis a quo, latam sub die 28 sept. 1774, motus ex tutissimo fundamento ex quo eruebatur legitima atque urgens causa divortii temporarii quoad separationem thori et cohabitationem inter coniuges Andream Lotti et Mariam Falcini.

2. Ratio decidendi in eo dumtaxat stetit, quia, cum inter praedictos coniuges exortum esset odium, et inimicitia implacabilis, consequens erat locum effectum fuisse praedicto temporario divortio, usque quo secura inter coniuges non sequeretur reconciliatio, ea potissimum de causa, ut occurreretur periculis illis quae ex odio et inimicitia gigni quam plurimum solent, ut innuit ipsa divina veritas *Libr. Proverb. cap.10 vers.12* = ibi = odium suscitatur rixas =

3. Hanc temporariam separationem in huiusmodi casu semper concedendam esse *per Text. in cap. ex transmissa 8 § Si autem, et in cap. Literas 13 in fin. de restit. spoliat., et in \2\ leg. consensu, et auth. sed novo iure, cod. de repud. probant Aym. cons.31 num.4; Monald. cons.44 num.4, lib.1; Merlin. decis.446 num.3; Buratt. decis.815 num.1; Rot. in recen. decis. 706 num.1 part.1 = ibi = propterea dicitur eam prosequi odio capitali leg. quod praestat iustam causam separationis thori = decis. 352 num.3 par. 5 tom.1 = ibi = non ambigebat, quin odia et simultates intercesserint fere implacabiles, quae tribuunt iustam causam divortio = decis.155 num.40 et seq. par.6 = ibi = sed etiam odia acerbissima et capitales inimicitiae quae inter has partes in processu litis supervenerunt, ut constat ex testibus in summario num.28; quae sola causa, in omnem eventum, ad thori separationem sufficeret, iuxta dictum cap. ex transmissa etc. et decis.238 d. par.6 num.3 = ibi = similiter inimicitiae capitales et gravissimae inter coniuges subortae idem operantur et pro causa sufficienti habentur ad separationem thori decis.337 num.19 part.12¹⁴ = ibi = praecipue ex capite odii irconciliabilis esse locum separationi tradit Aym. et decis.328 par.13 num.1 et 2 = ibi = fuit inter partes contractum odium capitale quod ex se solo tribuit sufficientem causam separationi = et in *Neapolitana separationis thori 16 Mart. 1646 coram Peutingen. § primo vers. nam licet.**

¹⁴ In tondo nel testo.

4. Et optime Christophorus Cosci, *de separat. thori coniugal. lib.2 cap.10 num.63* = ibi = illudque, postquam fuerit inductum, per se solum causam separationis thori ministrat = ubi late concordantes et *num.64* = ibi = quin imo est adeo verum quod solum odium est causa divortij ut aliquando necesse non sit probare quod saevitiae sive graves, sive laeves, praecesserint, sed solus timor futurarum saevitiarum propter odium sufficiat *et cap.11 num.1 et 2* = ibi = nulla subest causa, cur, postquam \ orta fuerit inter coniuges inimicitia et odium implacabile, non sint ad invicem separandi, quia odium suscitatur rixas, ut habemus *in Parabol. cap.10 vers.12* et propterea hanc in huiusmodi causa separationem approbat Text. etc. Odium autem quod posui pro sexta causa separationis thori *ad tempus*, quousque *nempe* sincera non sequitur inter coniuges reconciliatio *Rot. post Cosci in tract. de sponsalibus filiorum familias decis.19 num.7* = ibi = gravis inimicitia et magnum odium inter ipsum et Annam praedictam fuerit \4\ subortum, ex quo sicuti sufficiens ratio desumitur pro divortio inter coniuges decernenda, iuxta.

5. Quod autem odium et inimicitia implacabilis vere exorta fuisset inter coniuges praedictos, illud pro certo existimavi, quandoquidem pluribus ex circumstantiis eruebatur illa concludentissima probatio ex qua constitui potest moralis evidentia in iis quae pendent ex occultis animi motibus.

6. Porro eliciebatur in primis haec ipsa odii, et inimicitiae probatio ex actenta revolutione actorum in hac secunda instantia praesertim expletorum; siquidem \ vim constaret de criminationibus ab utroque ex coniugibus maxima cum acrimonia vicissim obiectis et eo directis, ut comprobarentur mali mores utriusque ex praedictis coniugibus, quamquam sine iudiciali recognitione, criminationes praedictae nullum praebere possent fundamentum pro suadenda mala morum vessatione unius vel alterius ex coniugibus, illam, tamen, veritatem facti designabant, quae constituebatur in verificatione maximae et implacabilis aversionis et odii inter utrosque coniuges superventi; cui aversioni et inimicitiae ferme impla\5\cabili fundamentum¹⁵ praebat subiectum litis eo porrectae ut dedecori utriusque ex coniugibus minime pareretur; optime *Romana separationis tori 10 ianuarii 1735 § fin. coram de Vais* = ibi = potissimum cum, in longo acrique processu huius litis nec maritus cessaverit ab infectando uxorem eamque calumniando et uxor, cum laesione boni nominis viri, detexerit eius malos mores et nequitiam usque ad obiectionem criminis lenocinii et falsitatis commissae lite pendente. Inde enim praesumitur exarsisse inter ipsos

¹⁵ *Fundamentum è corretto da fomentum.*

acerbiora odia et implacabiles inimicitias etc., adeoque haec sola causa sufficeret ad thori separationem ne alias ...¹⁶ sit reditus, quam discessus =

7. Et, licet odium et inimicitia desumpta ex criminationibus ab uno tantum ex coniugibus contra alium obiectis, de per se quandoque non sufficiant ad probandam reciprocam inimicitiam et odium utriusque ex coniugibus, attamen hoc ipsum evidenter eruebatur: quoties convitia, contumeliae et exprobrationes reciprocae acriter fuerant in progressu litis, cuius subiectum tunc erat in causa ad elicendum illud implacabile odium quod sufficit ad effectum separationis thori uti, in durioribus terminis, optime animadvertit laudatus Christophorus Cosci, *de separatione thori cap.11 num.100* = ibi = licet autem odium ex praedictis causis tale aliquando non esset ut ex eo separationi locus esse non posset, adhuc magis magisque illud *augere debet lis*, quatenus ea super eadem separatione per coniugem zelotypum promoveatur quod per se solum sufficere ad illam obtinendam respondit *Rot. in rec. dict. decis.155 num.40* = ibi = Sed etiam odia acerbissima et capitales inimicitiae quae inter partes in processu litis supervenerunt = *decis.199 part.13 num.11* = ibi = Stante etiam lite super \ separatione, quae confluit ad augendam inimicitiam et odium = *et decis.14 num.13*.

8. Praeterquam quod haec ipsa odii et inimicitiae implacabilis inter coniuges probatio evincebatur ex facto notorio de quo iudex sese extrajudicialiter informare potest ut docent *Felin. in cap. cum ordinem num.2 de rescript.*; *Gratian. discept. forens. cap.870 num.4 et cap.925 num.6*; *Beltramin. ad Ludovis. decis.224 num.70*; *Barbos. vot. decis.56 num.29*; *Palm. decis.165 num.6*; *Rot. in Florentina redditionis rationis, et praetensae Societatis Men\vae et Bonorum 30 Sept.1772 cor.Ill.mis DD. Auditoribus Salvetti Ulivelli, et Cattani pag.8 in princ. vers.* = non essendo necessario che ciò resti provato in giudizio, mentre possano di ciò i giudici estrajudicialmente informarsene, come di tutte le altre cose che sono pubbliche e notorie =

9. Quandoquidem ex quo notorium erat quod, instante Andrea Lotti, Maria Falcini, eius coniux, detrusa fuerat in Conservatorio vulgo, *delle Malmaritate*, hoc ipsum, coniunctis maxime praedictis criminationibus, luculentissimum praebebat argumentum mutui odii et inimicitiae \ superventae inter coniuges praedictos, ut ad effectum separationis de qua agitur, bene propendunt *Cosci dict. tract. de separat. thori. cap.11 num.3* = ibi = odium autem quod posui pro sexta causa separationis thori ad tempus, quousque nempè sincera non sequitur

¹⁶ Parola non decifrabile.

inter coniuges reconciliatio, est in primis saepissime effectus carcerationis unius coniugis executi ad instantiam alterius = *Sperell. decis. 139 num. 53* = ibi = tunc enim dicitur eam odio capitali prosequi leg. etc., et propterea ipsa non tenetur \8\ fragilitati cautionis se committere = *Rot. in rec decis. 706 part. 1 num. 1* = ibi = pro Antonia informante nempe faciendam esse separationem thori, quia ex deductis satis constat quod maritus de arduo crimine eam accusavit et carcerare fecit, qui propterea dicitur eam prosequi odio capitali leg. etc., quod praestat iustam causam separationi thori = *decis. 58 part. 3 num. 1*¹⁷ = ibi = constat enim ipsam ab eius marito odio capitali esse prosequitam, ex quo saepius illam de arduis criminibus \ accusavit, ac carcerari fecit etiam in officio sanctissimae inquisitionis, leg. etc., et hoc praebet iustam causam separationis thori = *et decis. 323 num. 24 part. 9* = ibi = inter ipsos contracta fuerit gravis et capitalis inimicitia et per consequens, quod adsit probabilissima causa timendi, cum Marcellus maximo odio prosequatur dominam Barbaram, quae fuit in causa eiusdem Marcelli longissimae carcerationis, quo casu thori separatio conceditur =

10. Accedebat ulterius ad confir\9\mandam probationem praedictae implacabilis inimicitiae, circumstantia desumpta ex contumeliis, atque ex probationibus cum quibus sese prosequerentur praedicti coniuges in separatis informationibus ante me expletis.

11. Porro tanta erat criminatio unius et alterius ex coniugibus ac tanta aversio animorum utriusque elicitata ex confessionibus ac quaereremoniis, ut dixi ante me factis in discussione causae, ut sine maximo periculo diudicarem [sic] non esse deveniendum ad denegandam temporariam thori separationem.

12. Haec igitur implacabilis ini\micitia desumpta ex ipsorum coniugum verbis ex quibus interni animi motus eliciebantur, habenda prorsus in consideratione, quamquam non erueretur ex actis, per ea quae communiter firmant post *text. in Leg. voluit praetor § quod ait ff. de interrogat.; Didacus Covarruv. lib. 1 cap. 1 num. 9* = ibi = illud praemitto confessionem litigantis coram iudice, uti iudice fieri posse, vel ipso sedente pro tribunali vel in itinere aut alibi ius reddente, quod sit confessio ipsi iudici, uti iudici fiat, nec tamen ea scripta sit apud acta \10\ iudicii, aequissime ex ea iudex sententiam dicet, cum ius litigantium ei uti iudici manifestum sit = *Thomat. decis. March. 156 tom. 2 num. 22* = ibi = dicitur facta in iudicio, eo ipso quod facta est coram iudice = *Florentina seu Piscien. compensationis 27 Sept. 1751 cor. auditoribus Venturini, et Meoli, et Cancelliero Montordi § Nemenio*

¹⁷ In tondo nel testo.

dubitammo impress. inter recollect. in Thesaur. Ambrosian. tom.4 decis.37 num.7.

13. Eadem haec inimicitiae et odii implacabilis probatio eruebatur ulterius ex impossibilitate, ut ita dicam adhuc obtinendi constantem ac permanentem reconciliationem inter praedictos coniuges. Quandoquidem cum non solum viri dignitate ac probitate conspicui, ut constabat ex actis, et minime inficiabatur a partibus, sed etiam ego ipse omnium minimus in progressu litis curaverim providere laudatae reconciliationi, inutilis prorsus evasit omnis labor, atque sollicitudo; quod praestabat argumentum satis validum propositae irreconciliabilis inimicitiae. Et in hac circumstantia ex hoc ipso fundamento fortius declaranda erat temporaria separatio, uti puntualiter animadvertit \11\ *Rot. in rec. decis.328 part.13 num.10* = ibi = comprobatur hoc etiam extrinsecus, nam, adhibitis omnibus diligentis, impossibile fuit illos componere et reconciliare, praesertim persuadere uxorem quae recusat omnino odium deponere et cum viro amplius prae timore convenire, quampropter domini libenter arbitrati sunt trepidantem uxorem nullatenus viro restituendam esse =

14. Quibus omnibus circumstantiis *simul* iniunctis et ponderatis, ut de iure faciendum erat sicuti docent *Duaren. in Comment. ff. ad tit. de probat. cap.3.5.10; Heinec Element. \ Iur. secundum ord. Pandect. libr.2.2 tit.3 §117; Domat de Loix civil. livr.3 tit.4 Lect.1 num.10 et 12; Rot. dec.4 num.4 tit. de fid. instrument. cor. Falconer. Castilionen. testamenti, et fideicommissi 14 Sept.1745 cor. Ill.is DD. Auditoribus Bonfini, et Bizzarrini § 39 vers.* = presi però *tutti assieme* e scambievolmente infra di lor combinati, come in ogni genere di prove, che diconsi artificiali, *dee farsi*, ci è sembrato, che giungano a costituire quel grado di somma probità, che nelle questioni di fatto, e nelle cose morali tien luogo di evidente dimostrazione = \12\ in compertum apud me constitutebatur evidens probatio quoad odium et inimicitiam irreconciliabilem inter praedictos coniuges, qua posita subintrabat regula superior allata (§ 2, et seqq.), ob quam de iure tutissima praeebatur causa divortii temporarii quoad separationem thori et cohabitationem.

15. Quin meo iudicio debilis et vacillans diuicari [sic] posset huiusmodi facti verificatio quae tam luculentissimis fulcebatur argumentis in decernenda morali evidentia circa illud genus probationis quae semper reposita est in exstimatione iudicis \ ad cuius recto arbitrio omnino pendet ipsius valor et pondus, ut animadvertit *Text. in leg.3 § ideoque divus, et § eiusdem ff. de testibus* = ibi = Sed ex sententia animi tui te existimare oportere = *Cravett. cons.78 num.7 et seqq.; Menoch. de arbitr. iudic. cas.90 num.1 et 2;*

Rot. Rom. decis. 466 num. 4 part. 3 et decis. 53 num. 13 part. 4; Florentina pecuniaria 17 Maii 1746 cor. Ill. mis DD. Auditoribus Bizzarrini, Venturini, et Meoli pag. 14 § mentre = ibi = le prove sono arbitrarie al giudice, né in tutti i casi si ricercano mattematicche [sic] instrumentali, ma bastano induttive di un'umana morale certezza istruttive dell'animo del giudice alla verità =

16. Posita autem hac implacabili inimicitia et odio, sicut animadvertendam nequaquam de facili sperandam esse ipsius perfectam remotionem, quia odium semel inter coniuges contractum semper durare praesumitur *Menoch. cons. 299 num. 11; Vermigli. cons. 66 num. 6; Cosci de separat. thor. li. 2 cap. 10 num. 19 = ibi = odium inter coniuges semel contractum semper durare praesumitur = Rot. in Recent. dec. 328 num. 6 = ibi = quia cum semel contractum fuerit, censetur semper durare Menoch. etc., maxime cum processerit ex causa honoris quod difficiliter remitti solet =*

17. Ita omnino consona iustitiae iudicavi repositio a decreto diei 16 decembris 1776 interposito super recognitione et examine testium vicissim productorum super praetensis malis moribus utriusque ex coniugibus. Maxime quia ex non facta repositione illud porro sequebatur quod semper maior et gravior efficiebatur haec ipsa divortii causa \14\ ducta ex implacabili inimicitia et alia ex parte testium iudicialis depositio super praedictis moribus in quacumque hypotesi, videlicet denegando vel affirmando criminationes viro praesertim oppositas, inepta prorsus erat ad remotionem huiusmodi invincibilis fundamenti separationis temporariae quod thorum et cohabitationem.

18. Et in his circumstantiis nihil aliud optandum erat pro remotione tam urgentis causae ad temporarium divortium, quam futura et *tuta* reconciliatio cuius ope ita essent remittendae praebentae [sic] ante actae criminationes, ut de iis amplius loqui non posset ad fovendam novam causam divortii, quod maxime erat in votis.

19. Praesertim cum nullo alio modo provideri poterat trepidationi mulieris, cuius respectu, tamquam sexus et ingenij imbecillioris, solus metus futurarum saevitiarum cadens in mulierem constantem aliquando esse potest in causa ad effectum de quo agitur, *Abb. in cap. ex transmissa num. 2 vers. hoc etiam fit; Aldobr. cons. 71 num. 17; Farin. quaest. 143 num. 140; Rot. in rec. decis. 352 num. 4, et seq. = ibi = cum imo ad \15\ hunc effectum sufficiat solus metus futurae saevitiae et alicuius gravis malis leg. Metum etc. et in muliere tamquam sexus et ingenij imbecillioris minor metus requiritur quam in viro gloss. etc., sufficit que, ut metus is sit, qui cadat in mulierem constantem = et decis. 323 par. 9 num. 25 et 26 = ibi = cum ad hunc effectum sufficiat solus timor futurae saevitiae et alterius gravis mali leg. etc., et in*

muliere tamquam sexus, et ingenii imbecillioris minor metus requiritur, quam in viro =

20. Quandoquidem cum haec eadem trepidatio et metus erueretur ex iuratis confessionibus emiis ab ipsa muliere in positionibus proc. c.20 = ibi = voleva ucciderla non potendola soffrire = et proc. c.298 = ibi = si protestò continuamente di aver concepito *molto odio* contro la ponente, e che perciò ha procurato di abitar solo con lei per sacrificarla =

21. Tanto magis occurrendum erat illius trepidationi, quanto minus ex alia parte speranda erat illius assertio intercedentibus circumstantiis iam ponderatis et concurrente praesumptione superius deducta in §16, ob quam in hypothesis recte arguebatur ad inimicitiam et odium \16\ praedictum, ut afferendo auctoritatem *Text. in cap. proposuisti 4 de probat. Praeposit. in cap.2 num.2 de Divort.; Abb. in cap. Literas num.1 de restit. spoliat.* = ibi = verum quia mulier virum dicebat habere suspectum = *Hostiens. in summ. ead. tit. § in casibus nu.4; Ledesm. de matrim. quaest.62 et Gabriel. cons.161 num.10 lib.1* = ibi = cuius confessioni hoc casu omnino statur, cum de eius tantum praesumptio agatur = animadvertit laudatus Cosci *de separ. thor. lib.2 cap.10* = ibi = maxime si cum hac praesumptione concurrat etiam assertiva uxoris de odio irreconciliabili, cui omnino *standum venit* =